2.2. Hoc solummodo retineo: quod si) aliquis de populatoribus ad Bayonam
trosellos uel aliquam / mercaturam comparauerint, et per Sanctum
Sebasti/anum transierint ut in aliquo3 vendant predictam mercatu/riam, donet
le[z]dam in Sancto Sebastiano. Sed si in Sancto Sebastiano bende/rint4 pre-
dictam mercaturam, non det le[z]dam.

[3.1.] Similiter uolo et dono pro fuero / quod proprie naues de Sancto
Sebastiano sint frantes5 et libere et ingenue, quod non dent / portage nec lez-
dam.

[3.2.] Sed naues estranee donec6 lezdam: de vnaqueque7 naui / decem
solidos me moneteti8; de vnoquoque trosello quod de naui estratum fuerat, /
duodezim denarios de arribagi insuper suam le[z]dam, sed minus tertiam / par-
tem quam daret per9 fuero in Pampillona.

[4.1.] Estraneus hoc10 donec: de vna/quaque carga de piscibus, sex dena-
rios.

[4.2.] De vnaquaque carga decem11 seis denarios / de arribaie et suam
lendam, minus tertiam partem quam darent im Pampilo/na.

[4.3.] De carga de cubro, seis denarios.
[4.4.] De carta de estanno, seis denarios et / suam lezdam.
[4.5.] De carga de p[l]umbo, seis denarios et suam le[z]dam.
[4.6.] De vnaquaque tra/cha12 de coris, duos denarios; de media tarcha13,

vnum denarium. Et si minus / fuerit, nichil donet.

[5.] Quicumque panem et vinum et carnem ad predictam / populationem
pertauerit, non det lendam14.

[6.] Similiter, uolo et dono pro / fuero populatoribus Sancti Sebastiani ut15

faciant furnos et balneos et / molendinos, et possideant ibi16 et omnis gene-
ro17 illorum liberos et ingenu/os, et ut nec18 vllum19 ce[n]ssum non quitat20 in
eis.

[7.1.] Et dono per21 fuero ut aliquis / non hospetet in domibus per vim, nisi
voluntate seniores domus.
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[7.2.] Et ut / clericus nec nauarrus sit populator et22 im populatione nisi
voluntate / regis et consilio omnium vicinorum.

[8.] Camcumque23 populauerit in Sancto Sebastiano, / si deuitor fuerit, non
respondeat suo deuitori, nec ipse nec fideiusor / eius, usque ad duos annos.

[9.1.] Quicumque rranturam24 abuerit de populatione25 de / Sancto Sebas-
tiano, veniat accipiat26 directum in Sancto Sebastiano.

[9.2.] Et si non / uoluerit accipere directum et pinoralexit27, pecto28 mille
solidos / domino regi.

[10.] Si contigerit quod aliqua nauis frangatur in termino de Sancto /
Sebastiano, mercatores nauis recuperet29 nauem et totas suas merca/turas,
dando .X. solidos et suam lezdam, sic30 superius31.

[11.1.] Etiam32 terminum33 / dono ad populatores de Sancto Sebastiano,
de Undaribia usque ad Oriam, //(fol. 1 vto.) et [de] Arenga usque ad Sanctum
Martinum d’Aranum34, scilicet35 quod ego abeo infra36 termi/num illum, et
totum quod ibi est del rrey37.

[11.2.] Et in super habeant semper / et per totam meam terram, pascua et
siluas et aquas in omnibus locis, secuti ho/mines habent qui in circuitu sunt.

II

[1.1.] Et ubicumque populatores de Sancto Sebastiano / comparauerint
hereditationem38 vel actemptauerint in termino de Sancto Sebastiano / vel
suis hereditatibus39 liberam et ingenuam sine vlo40 malo interecto41 vel de42

ciso.
[1.2.] Et si per vnum annum et vnum diem tenuerint sine inquietatione, si

quis eis pos/tea inquietare vel tolere43 voluerit, donet regi sesaginta solidos,
et insuper con/firmet hereditatem.

[2.1.] Similiter dono pro44 fuero quod non fatiant vellum nec / duelum cum
ominibus de foris per nulo pla[i]to, sed donet45 testes, vnum nauarrum et /
vnum francum.

[2.2.] Et si testes non baluerint46, donet47 vnam juram.

[3.1.] Et quod nullus sit captus / de danno si dictas48 de directo.
[3.2.] Et si in49 directum non poterit complere, de suo pode50 rredere51.

[4.1.] Et si aliquis de populatoribus cum aliqua femina faciet fornica/tio-
nem uoluntate mulieris, non det calupniam52 nisi fuerit maritata.

[4.2.] Sed si fortiauerit eam, pariet ea53 vel acipiat uxorem. Et hoc est
pariare.
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[4.3.] Et si mulier54 / non est digna vt sic55 vxor illius, ille qui fortiauuerit56

eam debet illi dare talem / minimum57, vnde fuiset honerata58 antequam
habuiset eam, secundum prouidenciam alcaldi59 / et XII bonorum vitinorum.

[4.4.] [Et si non voluerit illi dare talem maritum, accipiat eam uxorem]60.
Sed61 si non voluerint62 vel non poterit hoc63 facere64, mittat / suum corpus in
manibus parentum mulieris et65 ad66 voluntatem illorum67. /

[4.5.] Si autem ille qui forciauit non est dignus ut habeat illam in uxorem,
debet illi dare talem maritum unde fuisset honorata antequam habuisset eam,
secundum prouidenciam alcaldi et .XII. bonorum vicinorum.

[4.6.] Et si non voluerit uel non poterit hoc facere, mittat suum corpus in
manibus parentum mulieris ad voluntatem illorum].

[4.7.] Et si mulier fortiata se clamauerit prima vel .IIª68. vel tertia die, et
probaue/rit per veridicos testes, fatiat ille qui fortiauit eam directum superdic-
tum69 / et redat regi sesaginta solidos. Post tres dies transactos, nichil valeat
ei.

[5.1.] Et / [si] aliquis contra vitinum suum arma traxerit, lanceam, espate-
am, matum70 vel / cultelum, pariet mille solidos vel perdat punnum71.

[5.2.] Et si vnus occiderit alium, / pariet quingentos solidos. Et si vnus
alium cum puno72 percuserit, vel ad ca/pillos aprenderit73, pariet sesaginta
solidos. Et [si] in terram iactauerit, pariet / ducentos74 solidos.

[6.] Et si aliquis in domo vicini sui intrauerit vel pignoraue/rit [et pignus]
transierit75 per vim, pariet viginti quintoque solidos domino domus; sed si
fi/dança76 fuerit, bene debet pignorari77 sic[ut] est fuerum.

[7.] Marinus78 regis non ac/cipiat caloniam de vllo homine de Sancto
Sebastiano vadat ad iuditium79 //(fol. 2 rº) nisi per laudamentum de duodecim
bonis vicinis.

[8.1.] Et nullus ex hominibus de / Sancto Sebastiano vadat ad iudicium in
vlo80 loco nisi intus in Sancto Sebastiano.

[8.2.] Et [si] / homo de Sancto Sebastiano fuerit mortus81 foras in aliquo
loco, et homo de foris ha/buerit rrancuram de illo, veniat cum eo ad Sanctum
Sebastianum et accipiat di/rectum aforo82 de Sancto Sebastiano, que83 non
volo ut accipiat directum84 alcaldis / de foris.

[9.] Et si aliquis falsam mensuram, vel pensum, vel cubitum vel cordam
tenue/rit, pariet regi sesaginta solidos.

[10.] Et nullus hominum85 possit esse ingenuo86 contra fran/cos de Sanc-
to Sebastiano de aliquo.

[11.1.] Et homines de foris, ex quo iratus87 in Sancto Sebas/tiano intraue-
rint, per malibolentiam aliquam vel proter88 homitidium quod [unus] habeat con-
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tra / alium, non se debent percutere, vel ulla arma esse mollada89 non debet90

trahere.
[11.2.] Et si traserit91, pectet92 mille solidos.
[11.3.] Et si omnes populatores se leuauerint et occide/rint illum qui

allium93 percuserit, non est vbi94 calupnia95.

III

[1. De orto]
[1.1.] De orto ubi portas / habuerit aut de vínea si portas habuerit, .XXV.

solidos si non96 vinee97 aut orti, / si per metipsum98 potest illum destragere99.
[1.2.] Sed si per semetisum100 non post101 illum destra/ere102, medic-

tas103 calupnie104 erit / senioris105 domino ville, et altera106 medictas107 cuius
vinea erit aut / ortus.

[1.3.] Et istam calupniam dabit ille que108 per vim in vinea aut in orto
intrauerit, et / hoc quod per vim rrapuit, redet seniori109domino.

[1.4.] Et si quis vineam aut ortum ubi porte non / fuerit110, per vim intraue-
rit, quinque solidos seniori111 vinee112 aut orti dabit, et hoc quod rrapuit redet.

[2.] [ Et de molendinos.]
[2.1.] Si quis intrauerit in113 molendinum per vim, .XXV. / solidos; molendi-

num aut[em] regis, XL.114 solidos.

[3.] De orto et vinea.
[3.1.] Tamen si aliquis115 fue/rit in domo, aut in orto atque vineam116,

habet ibi calupniam, si potest117 probare118, se/saginta solidos seniori119 ville.
Et latro debet redere furtum se tertium120 seniori121domino domus, / et amit-
taturas122 tres cosigas123 aut tres solidos.

[4.] De arbore inciso.
[4.1.] Si quis inciderit ar/borem vicini sui per vim, de orto aut de vinea clau-

sa, XXVI.124 solidos, et debet tornare / similem arborem vicini sui125 in eodem
loco. Et126 debet redere furtum127 vniuscuiusque / anni quem arbor incisa
deferebat seniori128 arbori129, donec arbor sit nunta130 vel131 le/uet frutum132.

[4.2.] Si in vinea plana arbore133 inciderit aut in campum134, quinque soli-
dos, / et fatiat135 iam dictas auenientias136.

[4.3.] Et si quis sarmentum aut vinea137 in/ciderit in nin[e]a aliena, de
primo sarmento aut de prima vinee138 pariauit / quinque solidos, et de omni-
bus aliis de unoquoque139 XII. denarios.

[4.4.] Et si aliquis coligit140 / caules in die sine clausione, pariet .V. soli-
dos, et reddat hoc quod prendidit141.

[4.5.] Et si //(fol. 2 vto.) clausum fuerit, viginti quinque solidos.
[4.6.] Et si non potest142 probare [cum] testibus143, debet ju/rare ille qui

negat. Et si noluerit144 qui probat, potest145 illum tornare per batayllam146.
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[4.7.] Si / custos vin[e]arum aut camporum viderit aliquem intrantem in
vineam aut / pascentem campos, custos probauit per147 suam iuram148 et
alius dabit calupniam149. /

[4.8.] Sed si custos vinee fuerit verberatus in die, si non poterit150 probare
per testis151, accipi/at iuram de illo de quo fecit152 querelam.

[4.9.] Si uero nocte berberatus fuerit, lebauit / ferrum ille de quo fuerit que-
rella. Si non fuerit verberatus153, pectauit custos vinee qua/draginta154 soli-
dos.

[5.] De domo.
[5.1.] Si quis [homo] intrauerit nocte aliquam domum postquam155 porte /

erunt clause, et domus ignis fuerit156 estintus157 et homines iacuerint, et
senior domus / aut sua familia audierit158 illum, et voluerint illum prendere, et
ipsum159 qui intrauit / domum se160 voluerit defendere aut fugere, et in defen-
sione illa erit mortus161, non de/bet162 inde omicidium pariare.

[5.2.] Tamen si capiunt illum vibum, non debent illum / interfitere163 pos-
tea, sed sennior domus potest164 illum facere rredimere, si vibus fuerit / cap-
tus, et receptio165 illa erit sua tota. Sed redere debent hominem baiulo senioris
vi/lle calupniam166.

[5.3.] Et senior domus potest167 eum168 dimitere, si non acipit169 ab eo
redemp/tionem, et ideo non abet senior ville calupniam super seniorem
domus.

[5.4.] Tamen170, si di/miserit illum et postea latro fecerit inde clamam171

de captione172 illa, senior domus / non debet illo173 respondere.
[5.5.] Et si aliquis ex parentibus interfetti174 dicet illi / qui hominem inter-

fecit: «tu occidisti parentum175 meum alio modo et non in do/mo tua», in secre-
to176 debet jurare et saluare per ferrum177, quod sic interfecit illum nocte / in
domo sua, et non per aliam maliuolentiam, [nec per aliam inimicitiam].

[5.6.] Et [si] exierit inde sanus et illesus a / ferro178, parentes debent fir-
mare, et ille non debet omicidium dare. Sed possunt / facere dolum179 si
ambobus placet, sed hoc non est forum, nec180 capitula ex parte / nostra fue-
rit181 inuenta.

[6.] De homine mortuo.
[6.1.] Si quis moritur et non fecerit testa/mentum ad obitum mortis, et

remanserint parui filii182, et mater ducit alium / maritum, parentes filiorum183

posunt partire et conoscere184 partem filiorum / patris, et dare fermes et acci-
pere.

[6.2.] Et si mater voluerit tenere filios suos cum / honore et habere, debet
dare mater bonas fidanças185 parentibus filiorum, quod qu[and]o / filii perue-
nerint ad perfectam etatem, redat illis predictum honorem et aberem.

[6.3.] Et si filii int[e]rim obiuntur, illam hereditatem et honoren et auere
debet / tornare vnde venit186 parentibus suis.
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[6.4.] Et si filii faciunt donatibum antequam be/niant187 ad hetatem duo
decimi annos188, non abebit stabilitatem.

[6.5.] De hereditate //(fol. 3 rº) auolorum non poset facere donatibum, nisi
solummodo vna[m] vineam, aut vna[m] terram aut vnam / domum, si duas
domos aut tres habent189, aut vnam hereditatem, et hoc filio / aut filie sue.

[6.6.] Sed vene potest190 dare inde filiis atque filiabus191 suis qu[and]o
acceperint192 / filii uxores, aut filie maritos.

[6.7.] Si quis facere voluerit193 donatibum de casis auulorum194, / et non
abuerit nisi solummodo [unam] casam, non potest195 inde facere donatibum.

[6.8.] Sed bene196 potest197 inde dare / pro anima sua clericis, au[t] ecle-
siis vel parentes198.

[7.] De locatione199.
[7.1.] Si quis locau[er]it domum de ali/quo probo homine [v]ille, et [si] ipse

met dominus se voluerit mutare in illam domum, qui loca/uerit domum exea[t]
de domo, et reddat200 pretio201 seniori [domus] de quanto stetit in illa / domo.

[7.2.] Sed si celar[i]um atque palear[i]um aut orreum aut aliqua vasa
locauerit, / non reli[n]quat202 usque ad su[u]m terminum.

[7.3.] Tamen si ille203 [qui domum] locauit, bult ir[e] / Iherusalem aut in
aliam patriam aut villa204 causa estationi205stacionis, dabit pretium / de quan-
to estetit206.

[7.4.] Sed si vult stare in villa in alio loco, aut in villa207 uxorem duc[er]e, /
et vxor domum habeat208, dominus domus suum pretium209 non perdat210.

[8.] De falso / testimonio.
[8.1.] Si aliquis exierit aut fecerit falsum testimonium, et alius pot[u]e/rit

íllum probare inde cum testimoniis aliis, postquam vnus annus et vnus211 dies
erit tran/satus212, emendauit cui perdere fecit tota vi213 perditam.

[8.2.] Et qui fecit214 testimo/nium, in mercede senioris terre erit.
[8.3.] Sed si cum testibus non potest215 probare, per duelum / potest216

se saluare. Et si victus217 de duelo erit, hemendabit sicut supraescriptum est.
/

[8.4.] Sed si duelum poterit218 vincere, ille qui probat dabit quingentos soli-
dos de calupnia, / et erit omicida de illo219 quem probare boluit220 et de pa-
rentibus suis.

[8.5.] Sed si / in secundo anno [illum] non apelauerit, numquam amplius
respondebit, nec ille am/plius audebit íllum apellare221.

[8.6.] Quod si faceret calupniam daret ducentos / et quinquaginta solidos.

[9.] De marito.
[9.1.] Si maritus illi moritur, et abet inde / filios, et postea bult ducere alium

maritum, mulier illa debet partire222 / totum quantum examplauit cum suo
marito primo, cum filios, habere / et honore, [per] medietatem.
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[9.2.] Et si mulier abet hereditatem aliam, aut de pa/trimonio aut aliquo
modo, antequam duxiset maritum, non dabit inde223 portionem / filiis.

[9.3.] Et si est tamen224 prendad225 duos maritos, aut tres, et de omnibus
habuerit filios, / et filii interim non [deman]dabunt partem matri, et postea
adhuc ducit allium / maritum, [et] tunc veniet226 filii et quisierint illi partem,
matri227 dabit vnicuique //(fol. 3 vto.) filiorum partem de examplamento quod
fecit cum patribus228 suis. De229 alia causa non est230. /

[9.4.] Et si filii sunt parue231 etatis232 aut ma[g]ne, et nolunt233 partire234,
mater non potest illo235. Et si filii vo/lunt partire, vene posunt distringere236

matrem cum justicia regis.
[9.5.] Et si filii sunt / parui, et pater eorum ad obitum suum fecit caueçale-

ro[s], [illi cabeçalari] possunt partire, et dare / firmes si volunt, et etiam vende-
re et inpinare237inpinorare hereditatem ad opus filiorum, et habe/uit
estauilitatem.

[9.6.] Et caueçaleros238 posunt destringere239 matrem pro filiis, et mater
non / potest240 distringere241 [cabeçaleros].

[9.7.] Et si242 euenit causa quod mater diuidat243 aut non diuidat244, sy /
boluerit facere de hoc quod illi pertinet aliquod245 donat[iu]um suo marito, aut
quolibet / homini, [illud donatiuum, si dat inde firmes, habebit stabilitatem.

[9.8.]Et si venit ad hobitum mortis, et facit inde donatiuum de hoc quod illi
pertinet, non sunt ibi firmes necesse, sed solummodo cabeçalari. Et cabeçalari
non debent jurare, sed debent dícere Deo et suis animabus: «nos audiuimus et
vidimus hoc donatiuum facere».

[9.9.] Et si non sunt ibi caueçalari, capellanus parrochie valebit. Et si est
causa ut mulier aut homo]246 sit districtus fortiter ad obitum, et non eri[n]t ibi
omines neque247 capella/nus, si sunt ibi due mulieres legales, valebit illarum
testimonium quem et de / cabeçaleros248.

[9.10.] Et si [ali]quis moritur in heremo249 loco, et erit ibi vnus homo aut
vna fe/mina, valebit testimonium quemmamodum250 de caueçalearibus251.

[9.11.] Et si maritus facit / donatibum absque authorizamentum252 mulie-
ri[s] de hoc quod pertinet253 mulieri, non bale/bit; sed si facit donatibum de
hac254 quod siui pertinet, valeuit.

[9.12.] Et si mulier audit255 / facere donatibum, et est in illo loco et tacet
se, si non authorizat256auctorizat, non balebit.

[9.13.] Et si mulier viuit et maritus moritur in heremo loco257, quamuis sint
ibi filii, quantum mu/lier voluerit estare in viduitate, erit domina et potentissima
de toto illo habere et / [de] honore258.

[9.14.] Et si mulier abet filiastros, et filiastri259 non diuiserunt260 cum illo-
rum / patre partem illorum matri[s], habebunt [filiastri illi] in onore261 et in
abere de illorum matre, maritum262 / examplabit cum illorum patre antequam
duxiset istam aliam uxorem.

[9.15.] Sed in parte / patris, quantum mulier voluerit estare [in] biduitate,
non abebunt partem in illo hono/re263, sed264 illum265 habere mobile divide-
tur266.
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[9.16.] Et ipsa manente in biduitate267, non potest268 ven/dere nec269

mitere270 in pignus illum271 honorem272 de filiastris.
[9.17.] Sed hoc quod pertinet filiis vel / filiabus suis, potest vendere et

inpignorare si necesse est siui, et nesçesitas / illa sit nota a parentibus vel [a]
vicinis273. Et etiam per famem filios [suos] potest274 vendere. /

[9.18.] Et si fília275 remanserit parua276 [et] postea peruenerit ad perfec-
tam hetatem, et quesie/rit matri partem de illo honore277 et de abere sue278

matri[s]279, de hoc quod280 erit presens / abebit partem in parte patris.
[9.19.] Et si filio281 dixerit: «plus habeti[s] de meo patre», et / mater dixerit:

«non», filius potest282 inde abere vna iura283 de sua matre.
[9.20.] Et si cabeçale/ros284 bolunt285 partire, et abolus partit pro suis

nepotibus, et da[t] fianças286 et accepit //(fol. 4 rº) filios autorizando, balebit
et abebit estauilitatem.

[9.21.] Et quando venerint filii ad par/titionem, debent filii partire, et pater
et mater debent eligere in omnibus heredita/tibus.

[9.22.] Et si aliquis volebat dare in illa hereditate filiorum lucrum287, et
mater illa uolue/rit288 illam retinere eundem precium quem [alius]289, retineat.

IV

[1.] Omnes populatores Sancti Sebasti/ani, de qualicumque290

minister[i]um291 fueri[n]t292, faciant suum lucrum / sine latrocinio et tradicio-
ne293.

[2.1.] Nullus homo qui hospitatus fuerit294 in aliqua domo / Sancti Sebas-
tiani, pro nullo295 debito nec per fidancariam296 non debet297 illum
astra[e]re298 [de domo] /, nec299 suum habere.

[2.2.] Et si marinus300 vel aliquis homo mostrabit301 sigillum regis / senio-
ri domus, non respondebit de hoc illi302.

[3.1.] Quicumque303 fidançam304 tenet / pro suo abere, querat pignus ad
suam fidanciam.

[3.2.] Et si fidantiam mostraue/rit pignus mortu[u]m, quod vale[a]t minus
tertiam partem, accipiat illud pignus, / et hoc de tertio [in] tertium diem305.

[3.3.] Sed si bestiam viuam dederit306, accipiat illam / vel antea vel pos-
tea. Sed si devita plus valuerit centum solidos, mostret / illi cabalum vel
mulum vel307 mulam vel308 equam vibam.

[3.4.] Et si suum abere valet / centa solidos, mostret illi vestiam que309

vale[a]t XX solidos. Et si quinquaginta, / mostret vestiam de decem solidos.
[3.5.1.] Et si non potuerit dare pignus, sic[ut] est / supraescriptum, mos-

tret illi310 sigillum regis.
[3.5.2.] Et si nolet mostrare311 sigillum regí[s], in crastina312 vadat

cum313 seniore314 ville, et querat sesaginta solidos315, quousque316 auere317

/ habeat.
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[3.6.] Et engeres318 de illa[s]319 vestias320 sint321 decem et octo denari[os]
ínter diem et / noctem. Et si est asinus, det322 nouem denarios.

[3.7.] Et si ipsa fidança esteterit323 / in captiuitate, vnaquaque nocte pec-
tet324 sesaginta solidos ille pro quo est captus325. /

[3.8.] Et si fecerit pectare326 illud327 aver, redeat328 illi ad duplum.
[3.9.1.] Et si fiança329 se ape/lauerit ad authoritatem330, donet indutias331

quinque dies si est in terra regi[s]. /
[3.9.2.] Et si [est] extra, decem dies.
[3.9.3.] Et si est ad Sanctum Iacobum, vnum mensem et vnum diem. / Ad

Sanctum Egidium, vnum mensem et vnum diem. In Iherusalem, vnum anum et
/ vnum diem.

[3.9.4.] Et si [ad] predictos terminos non venerit332, donet illi suum333 aver
sine / interdicto.

[3.10.1.] Et vbi inuenerit334 pignus de sua fiança335 quod acipiat illud336 de
devito/re ad deuitorem, mostret337 signum regís.

[3.10.2.] Et si negauerit, accipiat [f]idiatorem338 / de directo.
[3.10.3.] Et si manifestum erit, paget illum339 vel abe[a]t suum amorem.
[3.10.4.] Et si segillum340 / regí[s] fregerit, petet sesaginta solidos.

[4.1.] Et si nullus homo fecerit testimonium //(fol. 4 vto.) pro341 nullam
rem, non debet illi saylire342.

[4.1.2.] Et si dixerit: «quod non meminí343», debet illi344 / iurare quod non
meminit.

[4.2.1.] Et si nullus devítor vel autor negauerit al demandador / suum aver,
si poterit probare cum testimoniis, et345 petet censum cum346 quinque soli-
dis347 de / calupnia.

[4.2.2.] Et illa medietas calupnie, erit de domino ville, et alia medietas
seniori348 cuy349 est / census qui probabit eum.

[4.3.1.] Et si non poterit probare, ut accipiat suam350 juramentum351 et
donet / ílli fidamçam352 vt amplius non requirat aliquid de hoc.

[4.3.2.] Et si voluerit tornare et non / crediderit per suam iuramentum353,
de qualicumque354 habere quod si[t] de decem solidos355 mo/nete regí[s]
amplius, ut tornet per forum356.

[4.4.1.] Et ille homo qui portau[er]it forum357 [ut] sit francus / qui non
abeat358 ferrum portatum nec sit fauer.

[4.4.2.] Et ille homo qui portauerit ferrum, / ut juret quod non est fauer nec
umquam359 leuauit ferrum360, nec361 ille nec aliquis homo vel / femina non
abet illam362 fatilam factam in hoc ferro363, per quam364 ille homo per/dat
suum directum365 qui querit ipsum aver. Et juret quod non devet ipsum366 aver
quod querit. /

[4.4.3.] Et antequam leuet367 istud ferrum, vt aver istud sit misum in manu
fideli[s], siue in / auro vel in argento.

[4.5.1.] Et si ille homo qui leuauit secum368 ferrum369 ardet, quatenus /
redat aver370 seniori qui querit, et petet371 sesaginta solidos seniori372 ville.
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[4.5.2.] Et si se sal/uat, vt petet373 ille homo qui requirebat374 sesaginta
solidos domino375 ville.

[4.6.] Et si ferrum / non portatur376 postquam377 fidancia378 est data, ille
in quo remanet ut379 pe[c]tet / decem solidos.

[4.7.] Et calupnia380 ferri est tertia pars regi[s], et alia tertia pars almiran-
ti[s]381, / et alia tertia pars382 alcaldi383.

[5.1.] Omnis384 trosellos385 qui386 veniet387 vltra portos ad Sanctum
Sebas/tianum, postquam amplius vnius nocti[s] iacuerit, det sex388 denarios
ospiti suo de / astolagi389. Et medium390 trosilum391 det tres denarios.

[5.2.] Et [si] carga de corri, duos denaríos. /
[5.3.] [Et] carga de estanno392 det duos denarios.
[5.4.] Et carga polumbre393, duos denarios.
[5.5.] Et tota carga / de peys394 que395 veniat per mare, de vna nocte

amplius det suo396 ospiti duos denaríos. /
[5.6.] [De] carga de piperi[s] det397 seis398 denarios.
[5.7.] [De] carga cere det399 duos denarios.
[5.8.] [Et de] carga de moltoninas / det400 duos denarios.
[5.9.] Carga de daguinas duos denarios.
[5.10.] Carga de coris bacarum401 duos / denarios.
[5.11.] Carga de voquinas det duos denarios.

[6.1.1.] Troxellum402 de fustanis, si est venditus / in domo hospiti403 sui,
det ille qui hemit quinque solidos.

[6.1.2.]Et si est bendictus per partiçes404, / de peca vnum denarium, et
corda et la405 sarpillera.

[6.2.1.] Et trosellum de drapos de lana / duo decim denarios.
[6.2.2.] Et si est venditus per peças, de peça vnum denarium, et corda / et

la sarpillera est si406 de lino.
[6.3.] Drapos de lino, lo .C., I. denarium.
[6.4.] Et del corre407, del quintal [det] emptor quatuor denarios.
[6.5.] Et de estani408 quatuor denarios.
[6.6.] Et de plumbo duos //(fol. 5 rº) denarios.
[6.7.] Et de moltollimas409, si se410 venderint, [det] emptor de la dozena411

vna meylla412.
[6.8.] Et de coleguinas413, los C, I denarium414.
[6.9.] Et la pena del conellix415, I. denarium.
[6.10.] Et de gaths416 saluaie[s], / la dozena vn dinero.417.
[6.11.] Et de gaths418 domesticos419, I. meaylla420.
[6.12.] Et la docena de cera, / [I.] meaila421.
[6.13.] Et de dozena piperis, duos denarios.
[6.14.] Et [dozena] de incensu422, duos dena/rios.
[6.15.1.] De vestias, si se vende[t] in suo hostal423, vn dinero424.
[6.15.2.] Et la sola425, si es[t] / de cinco sueldos426 en ius427.
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[6.15.3.] [Et] si valet maius428 de quinque solidos, det duodecim denarios.
/

[6.15.4.] Et si abet bast similiter.
[6.16.] Et de dozena de bulpinas, vn dinero429.
[6.17.] Et de / ciento430 de squirolos431, vnum denarium.
[6.18.] Et de ciento de librimas432, vnum dena/rium, I. denarium.
[6.19.] Et de la dozena de buquinas, vn dinero433.
[6.20.1.] Traca434 de corii[s] bobini[s], dos / dineros435.
[6.20.2.] Et de436 dimidia, vnum denarium. Et de media en sus, vnoquoque

corio437, vnum / denarium.
[6.21.] Et de coreis438 cerbunis439, similiter.

[7.] Et si440 hospes bult abere partem / in qualicumque441 abere qui442 se
vendiderit in sua domo, potest443 abere partem si donat / de medietate444

habere. Et si est particeps, non accipiat445 hostalaie.

[8.] Et ego dono per446 fuero p[o]pu/latoribus Sancti Sebastiani ut in447

vnoquoque anno, ad capud anni, mutent448 prepo/situm et alcaldum.

[9.] Et dono per449 fuero populatoribus Sancti Sebastiani [ut ubicumque
sint in mea terra, aut in mea curia, accipiant iudicium secundum fuerum Sancti
Sebastiani]450.

Gumsaluus [Maurum] / legum Doctor.

[Confirmación]

Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego Aldefonsus, Dei gratia
rex / Castelle et Toleti, vna cum vxore mea Alienor, regina, et cum filio meo
Fer/nando, libenti451 animo et voluntate espontanea concedo et confirmo
bobi[s] / uniuerso 452 concilio de Sancto Sebastiano, presenti el futuro, omnes
fueros, consuetudines / et libertates, videlicet453 de terminis de fori454 et con-
suetudinibus et pedagiis / et libertatibus et aliis rebus quas Sanctius, filius rre-
gis Garsie quondam / regis455 Nabarre, abunc[u]lus meus, bobi[s] dedit et
constitit456 in rregno suo, cum457 / eadem villa [de nouo] construxit sic[ut] in
instrumento ab eodem uobis conditor458 plenius / et expresius continetur, et ut
omnia predicta firmius obserbetur et presens, / sigillum meum pumbleum
apone precepi. Si quis vero contra hoc precep/tum egerit regem indignationem
incurrat459 et rregi parte mille au/reos460 in tanto persoluat et dampnu[m] 461